

Przedwzrostek

Cena
egzemplarza
10
groszy

Ilustrowany dziennik narodowy i katolicki

Nr. 159 Wydanie L

Rok 67

Czwartek, dnia 15 lipca 1937

Temat do kryminalnej powieści

Król szachrajstwa w Gdyni

Dzielni „pionierzy“ budowlani ze 150.000 zł zaległości podatkowych we Lwowie — Afera ze słupkami — Przykład godny do naśladowania..., którym musiał się zająć biegły sądowy — Z akt Sądu Okręgowego

Gdynia, w lipcu.

Niewątpliwie społeczeństwo polskie wkroczyło w okres zdecydowanej walki o odzyskanie życia gospodarczego. Że walka ta jest b. ciężka, z tego zdajemy sobie wszyscy doskonale sprawę. Nie zawsze jednakże należy rozumieć i oceniać istotę trudności, które mamy do przezwyciężenia. Żydzi potrafiliby nam zasugerować wiele przesądów, odstrasających nas od próby współzawodniczenia z nimi. Do takich przesądów zaliczyć m. i. musimy twierdzenie, że my, Polacy, nie mamy głowy do handlu i przemysłu, gdy natomiast oni, Żydzi, są wrodzonymi organizatorami życia gospodarczego. Potrafią wytwarzać i sprzedawać lepiej i taniej od przemysłowców i kupców polskich. Na dowód słuszności tego twierdzenia przytacza się nieraz bardzo efektowne przykłady z codziennego życia drobnych zakładów przemysłowych i handlowych. Pozornie mają słuszność. Ale tylko pozornie, bo w rzeczywistości wszystko się opiera na szwindlu, na nieuczciwej kalkulacji, która z góry przewiduje i wykręca się, przynajmniej od części, podatków i nieopłacenie świadczeń społecznych i wreszcie nawet zrobienie plajty, gdy się płaci tylko nieznaczny odsetek swych zobowiązań, albo się ich w ogóle nie płaci.

W takich warunkach nie trudno o tzw. „ruch w interesie“ i o konkurencję z normalnie (czytaj — uczciwie) kalkulującymi przedsiębiorstwami polskimi. Tak się też przeciwstawiają Żydzi odzyskaniu życia gospodarczego w dawnych zaborach rosyjskim i austriackim i takimi metodami torują sobie drogę do ziem b. zaboru pruskiego.

Szczególną uwagę zwróciło żydostwo na dwa najważniejsze ośrodki przemysłowo-handlowe: Śląsk i Gdynię. Ta ostatnia stała się prawdziwą ziemią obiecaną wszelkiego rodzaju rekinów przemysłu, polujących na wysokie i szybkie zarobki. Przykładów nie mamy potrzeby zbyt długo szukać. Oto jeden z nich:

W r. 1932 przybyli do Gdyni ze Lwowa małżonkowie A. i E. Ungerowie. oboje inżynierowie-architekci i założyli niebawem firmę budowlaną. Jakim kapitałem zakładowym rozporządzali ci dzielni „pionierzy“ budowlani, trudno na razie ustalić. Pewne jest, że we Lwowie pozostawili po sobie 150.000 (dosłownie: sto pięćdziesiąt tysięcy) złotych zaległości podatkowych. Do Gdyni przybyli zaopatrzeni w kapitał nie tyle gotówkowy, ile raczej w stosunki i właściwy Żydom tupet.

Ze stosunki pp. Ungerowie mieli nie byle jakie, najlepiej świadczy to, iż od razu, bo już w 1932 roku zdołali uzyskać szereg rentownych robót budowlanych miejskich, których miarą służyć może głośna dziś sprawa słupów betonowych do oświetlania miasta, za które zarząd m. Gdyni (oczywiście komisaryczny) płacił Ungerom po 900 zł

za sztukę. (Złośliwi twierdzą, a w Gdyni ich także nie brak, że istotna wartość takiego słupka nie powinna przekraczać 150 zł za sztukę).

Nic też dziwnego, że firma wykazała za ten rok 134 tysiące zysku (w roku poprzednim 20 tys. i w następnym około 3 tys. zł) i pp. Ungerowie, jako kochający rodzice, pośpieszyli wybudować na imię swego 2-letniego synka dwie piękne wille wartości około 150 tys. złotych.

Wprawdzie następne lata nie przyniosły tak wysokich dochodów (r. 1934 — 18 tys. zł, a w r. 1935 — 114 tys. zł strat), ale, jak się rzekło, ruch w interesie był i wielu mniej przedsiębiorczym inżynierom stawiano Ungerów jako przykład, godny naśladowania: „Oto dzielni budownicy, którzy pomimo krzyżu, budują i dobrze zarabiają, bo żyją po królewsku i innym dookoła żyć dają!“

Wprawdzie nie wiadomo w Gdyni na razie nic o tym, że lwowski Urząd Skarbowy jakoś dziwnie zapomniał o ściąganiu z „dzielnej firmy“ swoich wieloletnich należności, że gdyńskie władze podatkowe także godziły się ze wzrostem zaległości. Ba, nawet Ubezpieczalnia Społeczna z niebywałym spokojem przyjmowała do wiadomości zwiększanie się zadłużenia firmy, której bilans wykazał przeszło 118 tysięcy należności z tytułu świadczeń socjalnych. (Z tej pięknej kwoty firma około 50 tys. zł potraciła robotnikom). Słowem na zewnątrz wszyst-

ko wglądało jak najlepiej, ale wewnątrz pomimo rentownych robót zanosiło się na katastrofę, której dzielni kierownicy firmy postanowili przeciwstawić się składając wniosek o postępowanie upadłościowe, przy czym wierzycielom zaproponowali wspaniałomyślnie najpierw po 63, a następnie po 50 groszy za jednego złotego.

Wyznaczony przez Sąd Okręgowy w Gdyni biegły w osobie p. Stefana Rucińskiego po zbadaniu bilansu firmy wniosku nie poparł, gdyż wykrył w księgach pp. Ungerów szereg dziwów tego rodzaju, iż musiał on zainteresować nie tylko sąd handlowy, ale także i sędziego śledczego. Jest to zresztą sprawa przyszłości, nas zaś na razie obchodzi przeszłość i teraźniejszość, która przedstawia się w ten sposób że Sąd Okręgowy w Gdyni (sprawa N. IV Ukł 4/36) postępowanie układowe umorzył, przy czym w motywach postanowienia znajdujemy szereg momentów, które mogłyby stanowić temat dla powieści kryminalnej. Palenie rachunków wycofywanie i ukrywanie akt, podburzanie robotników przeciwko nadzorcy sądowemu — oto arsenał środków obronnych, do jakich uciekali się Ungerowie, a które stwierdził Sąd Okręgowy w swym postanowieniu, zatwierdzonym następnie przez Sąd Apelacyjny w Poznaniu.

Na tym, rzecz jasna, obrona Ungerów się nie ogranicza. Sprawa tej firmy ma swój dalszy ciąg, którym zajmujemy się niebawem. Dziś jednak



Por. rezerwy Piotr Dynarski z Sosnowca, który, jak donosiliśmy, został w ub. tygodniu wciągnięty przez Żydów do fryzjerni, gdzie zadano mu kilka ran brzytwą i uderzono tępm narzędziem.

stwierdzić musimy, że takich Ungerów mamy całe legiony.

Ciągna oni na Śląsk, Pomorze i Północną część Wielkopolski, korzystając z poparcia „czynników miarodajnych“, a przede wszystkim wszelakich panów komisarzy, wnoszą do naszego handlu i przemysłu takie metody pracy i walki, które nie tylko zatrują atmosferę, ale wręcz niszczą przemysł i handel, budowane na uczciwej i zdrowej kalkulacji.

Wprawdzie Ungerom nie udało się, ale iluż takich Ungerów daje sobie radę z nadzorcami sądowymi, lub umie uzyskać nominację na to stanowisko swych współwyznawców, którzy nie mają takich skrupułów, jak p. Ruciński. Ale o tym w następnej korespondencji.

P. TOMSKI

Związki klasowe działają na rękę fabrykantom

Druga konferencja nie dała pozytywnego rezultatu — „Bonzowie“ socjalistyczni pominięli sprawę podwyżki płac — Pominięcie „Pracy Polskiej“ w konferencji — Kto wygrywa na zwłocę

Łódź, 14. 7. — W dniu wczorajszym pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy inż. Wyrzykowskiego odbyła się druga konferencja w sprawie zawarcia nowego układu zbiorowego dla przemysłu włókienniczego okręgu łódzkiego pomiędzy 9 związkami przemysłowców z jednej, a 5 związkami robotniczymi z drugiej strony.

Związek Zawodowy „Praca Polska“ nie był reprezentowany, gdyż inspektor pracy uległ naciskowi solidarnie działających związków robotniczych, podlegających przez klasowców, które zagroziły nieprzybyciem na konferencję, o ile „Praca Polska“ nie będzie pominięta.

Konferencja od rana przeciągnęła się do godz. 14.30 i w zasadzie nie doprowadziła do pozytywnego rozwiązania żadnego z punktów. Jedynie przy-

jęto dwie uchwały co do punktu trzeciego mającego mniejsze znaczenie. Uchwała ta dotyczy powołania do życia komisji specjalnej która opracuje dodatkowo taryfę płac. Do tej komisji każda z organizacji biorących udział w konferencji, będzie miała prawo wydelegować jednego przedstawiciela. Komisja rozpocznie prace 15 bm. i ma je zakończyć w ciągu miesiąca, bodaj prowizorycznie.

Co do punktu czwartego, przyjęto uchwałę zrównania płac robotnic z mężczyznami, o ile wykonują tę samą pracę. Ta sama komisja, która wyłoniła się dla załatwienia punktu trzeciego, ma się zająć ustaleniem stawek płac dla robotnic.

Po tych uchwałach konferencję odroczone do piątku 16 bm.

Jak widzimy, pominięto najbardziej zasadnicze punkty, a mianowicie

20-proc. podwyżkę płac, co stanowi główne żądanie mas robotniczych, oraz kwestię 40-godzinnego tygodnia pracy. Konferencja wczorajsza wykazała, że związki zawodowe dziwnie opieszale odnoszą się do sprawy zawarcia układu i nic nie robią, aby zawarcie jego przyspieszyć, co — jak wiadomo — jest sprzeczne z interesami mas robotniczych, a leży wyłącznie w interesie przemysłowców, którym po pierwsze stan zaniepokojenia rynku z racji zapowiedzi strajku mocno sprzyja podnosząc obroty, po wtóre każdy tydzień zwłoki oznacza jeszcze jedną wypłatę wedle niższych taryf.

Przewlekane rokowań wśród włóknarzy poczyna być przyjmowane z coraz większą nieufnością, a ferment przeciw niezrozumiałej polityce przywódców związkowych rośnie.

W czasie trwania konferencji przed

Fantastyczne sceny wśród murzynów

Zywa piłka — Dziecko na stosie — Daremne czary — Talizmany chronią od kary

Przeciętny Europejczyk ma bardzo niedostateczne pojęcie o Afryce i jej mieszkańcach. W murzynach widzi on w najlepszym razie istoty, malujące cywilizację europejską w najśmieszniejszych jej wybujałościach. A przecież dzieją się

wśród tych dzikich ludzi

niezwykle dziwne rzeczy, które każdego myślącego Europejczyka przejmować muszą głębokim zdumieniem. Bliscy przyrody mieszkańcy Afryki posiadają jeszcze wiedzę o rzeczach, które kulturalnemu Europejczykowi wydawałyby się absurdalnymi i nie do uwierzenia, gdyby ich sam na własne oczy nie był widział. Do nich należą przede wszystkim tajemnicze czyny czarowników murzyńskich. Nie ulega wątpliwości, że ma się tu do czynienia w wielu wypadkach z

oszukiwanymi sztukami żonglerskimi,

lecz niektóre z ich „cudów” nie podobna żadną miarą wytłumaczyć tego rodzaju trickami. Stwierdzono szereg wypadków, w których Europejczycy mieli sposobność poznać niesamowitą moc tych czarowników, a między nimi ludzie, którzy z całą powagą naukową zabierali się do zbadania tych zjawisk.

Na uwagę zasługują tu przede wszystkim spostrzeżenia pewnego badacza angielskiego, który następnie referował o nich przed gronem ludzi powołanych.

Pewnego dnia — opowiada ów podróżnik — przyszedłem w czasie swej wyprawy do Kongo do wsi murzyńskiej w chwili, kiedy mieszkańcy jej gromadzili się właśnie w półkolu na wolnym placu, oczekując widocznego jakiegoś osobliwego wydarzenia. Dowiedziałem się od murzynów, że

wielki czarownik popisywać się będzie

swą sztuką. Naczelnik szczerpu wskazał mi miejsce, z którego doskonale obserwować mogłem wszystko, co się na placu działo. Przysiadłem muszę, że to co wówczas widziałem, pozostało dla mnie zagadką do dnia dzisiejszego.

Już sam wstęp widowiska był niezwykły. Kilku olbrzymich murzynów weszło na arenę. Jeden z nich wziął na ręce małą dziewczynkę i rzucił ją swemu sąsiadowi. I teraz rozpoczęła się

najoryginalniejsza gra w piłkę,

jaką kiedykolwiek widziałem. Murzyni zaczęli rzucać sobie dziecko w koło coraz szybciej, aż wreszcie ruchy wszystkie stały się tak zawrotnie szybkimi, że wszystko ginęło w moich oczach. Po tym oddechu zapierającym widoku murzyni dziecko posadzili na ziemi, gdzie się dalej bawilo, jak gdyby nic nie było zaszło. Teraz wkroczył czarownik w fantastycznej masce na plac, otoczony gromadą dzieci, które w środku areny wzniosły stos z wiorów i zapaliły go. Czarownik postawił klatkę drewnianą z żywymi kurami na płonący stos. Ogień w okamgnieniu zajął pątki klatki, która w oczach naszych spaliła się na popiół, tak iż nawet wyraźnie czuć było zapach spalonego pierza.

Następnie czarownik zagasił ogień wodą, po czym ku memu bezgranicznemu zdumieniu zobaczyłem stojącą na popiele niekniętą klatkę z kurami. Czekają nas wszakże jeszcze

bardziej tajemnicze niespodzianki.

Czarownik chwycił chłopca i rzucił go na płonący stos. Krzyk zgrozy wydobył się z piersi wszystkich obecnych. Po kilku

minutach ten sam chłopiec pojawił się znowu z uśmiechem na ustach wśród nas. Ani jeden włos z jego kędzierzawej czupryny nie był spalony.

Siedziałem zupełnie zafascynowany tym, co się stało. Jeżeli czarownik murzyński był tylko

szarlatanem i sztukmistrzem,

musiał on w tej dziedzinie posiadać zręczność, wobec której błędna wszystkie tricki artystów europejskich.

Inni podróżnicy, którzy obserwowali czarnego czarownika, opowiadają o nim rzeczy nie mniej zdumiewające. Znane są wypadki, w których czarownik wśród tajemniczych zaklęć „zaczarował” swoje nieobecne ofiary, które następnie umierały

z powodów zupełnie niewyjaśnionych. Jak dalece działanie hipnotyczne na odległość odgrywa tutaj rolę, nie da się oczywiście stwierdzić, lecz w każdym razie podtrzymują one wiarę w tajemniczą siłę czarowników.

Działalność czarowników obejmuje oczywiście jeszcze inne dziedziny. Muszą oni w czasie posuchy przebłagać rozgniewane bogi, lecząc

choroby ludzi swego szczepu

i wypędzać z nich złe duchy. W wypadkach, gdzie sztuka czarownika zawodzi, wynajduje on kozła ofiarnego, który ściągnął na szczep gniew złych duchów. Tego nieszczęśliwego składa się następnie bogom w ofierze.

Bywa też, że czarownik taki wyświadcza cenne przysługi wymiarowi sprawiedliwości. Jest rzeczą wiadomą, że liczne zbrodnie dokonywane bywają po naradzie z czarownikiem. W tych wypadkach władze gromadzą materiał przeciwko podejrzanemu czarownikowi i aresztują go. Zrazu zaprzecza on oczywiście wszystkiemu, wobec nagromadzonego materiału atoli poczyna on

pomału wyśpiewywać co wie,

niezwykle sprawy, o których władze nie miały pojęcia. Gdy już złożył obszerny zeznanie, zostaje zwolniony, a murzyn więcej niż kiedykolwiek wierzą w jego moc, która zwyciężyła nad białymi.

Zawód czarownika jest zresztą bardzo intratny. Za wszystkie przysługi każe on sobie dobrze płacić. Gdy np. złodziej wybiera się na jaką wyprawę złodziejską,

nabywa u czarownika amulet,

któryby go uchronił od ujęcia. Schwytywany złodziej wypiera się wszystkiego, gdyż ma przecież talizman cudowny. Agenci policyjni w tych wypadkach rozbiegają delikwenta do naga, który teraz, widząc się pozbawionym talizmanu, przyznaje się do wszystkiego. (Kk.)



UCROCHE DYRYGENTKI DEFILUJĄ

W pięknie położonym Long Beach (Kalifornia) odbył się konkurs orkiestr żeńskich. Na zdjęciu tambour - majorki zespołów w przykładnej zgodzie defilują przed publicznością.

Ogródki dziecięce w Ameryce

Nowy Jork jest otoczony wieńcem miłych ogródków, uprawianych z zamiłowaniem przez dzieciarnię

Znane w Polsce ogródki jordanowskie oraz szeroko przed wojną w Poznańskim organizowane ogródki dziecięce, które były pewną odmianą jordanowskich, znalazły obecnie szerokie zastosowanie w Stanach Zjednoczonych.

Jak podaje „New York Herald Tribune”, liczba ogródków dziecięcych w ciągu ostatnich dwóch lat wzrosła w Ameryce Północnej tak dalece, że okazała się konieczność stworzenia centrali, która by koncentrowała wszystkie zagadnienia, wiążące się z instytucją ogródków dziecięcych. Do ogródków dziecięcych przyjmowane są dzieci od lat 5 do lat 16. Członkowie tych ogródków, zorganizowani na sposób amerykański w kluby, uprawiają wyznaczone im zagony w ogródkach, przy czym zwraca się uwagę na estetykę i użyteczność ogródka.

Najpiękniej zasiany ogródek kwiatowy i najracjonalniej wykorzystany zagon są jesienią premiowane. Poza tym urządza się rok rocznie wystawy ogródków dziecięcych, na których młodociani adeptki sztuki ogrodniczej prezentują produkty u-

prawy ogródkowej. Dużo uwagi poświęca się również propagandzie tej pożytecznej idei, jaką są ogródki dziecięce. Akcję propagandową przeprowadzają same dzieci, które rysują i malują plakaty propagandowe, piszą opracowania itp. Najlepszy plakat i najdoskonalsze opracowanie zakupywane są przez centralę propagandy ogródków dziecięcych.

W Nowym Jorku idea ogródków dziecięcych przyjęła się tak dalece, że olbrzymie miasto jest dosłownie otoczone wieńcem miłych ogródków, uprawianych przez dzieciarnię, należąca przeważnie do sfer uboższych. W roku 1935 zorganizowano w Nowym Jorku pierwszą wystawę ogródków dziecięcych, na której wystawiono 814 eksponatów, w roku 1936 było już 1500 eksponatów, w tym kilkanaście niezwykle artystycznie wykonanych plakatów propagandowych. Poza tym podziwiać było można wyhodowane przez młodocianych „ogrodników” przepiękne kwiaty i najróżnorodniejsze warzywa i owoce.

Ogródki dziecięce, zdaniem jednego z

wybitnych pedagogów amerykańskich, to najlepsza broń w walce z demoralizacją młodzieży wielkomiejskiej. Ameryka prowadzi tę walkę na skali bardzo szerokiej i na płaszczyźnie na wskroś racjonalnej.



Marynarz angielski w masce gazowej sygnalizuje z pokładu lotniskowca zbliżającą się atak gazowy.

Dzieło o... pocałunku

Napisał je student angielski i otrzymał za to tytuł doktora

Któżby przypuszczał, że możliwe jest otrzymanie tytułu doktora za napisanie pracy o... pocałunku!

Wypadek taki właśnie zdarzył się w Anglii. Na półkach księgarskich Londynu ukazała się obecnie poważna praca historyczna Stanleya Peterheada poświęcona pocałunkom. Za napisanie tego dzieła otrzymał on tytuł doktora.

Należy stwierdzić, że Peterhead wybrał sobie niezwykle wdzięczny temat do swej pracy naukowej. Do napisania tego dzieła nie odbywał on jednak studiów w Hyde-Parku, gdzie spotykają się pary narzeczonych, lecz przewertował poważne dzieła biblioteki londyńskiej.

Peterhead jest historykiem i bynajmniej nie potraktował frywolnie obranego przez siebie tematu, lecz stworzył poważną pracę naukową. Dzieło to uznane zostało za jedno z najlepszych napisanych w roku bieżącym przez studentów angielskich.

Należy zaznaczyć, że dawniej całus uważany był za dowód największej czci i poważania wobec osób wysoko poważanych.

Do napisania dzieła naukowego o pocałunku skłonił Peterheada żywot pierwszego w Europie „mistrza całusów”, również Anglika z pochodzenia, Heary White-locka.

Był to pierwszy mistrz ceremonii, który napisał również poważne dzieło na temat, w jakich wypadkach należy składać pocałunki. Dzieło to wywołało w swoim czasie sensację na dworach królewskich w Europie. Zachwycona nim królowa szwedzka, Krystyna, zaprosiła Anglika na swój dwór, gdzie założył on szkołę pocałunków wiedzy, która przetrwała długie wieki.

Kongres szaradzystów

W stolicy Danii obradował międzynarodowy kongres szaradzystów. Na obrady jego przybyli reprezentanci 7 państw europejskich.

Jak donosi prasa kopenhaska, przedmiotem narad była sprawa wynalezienia nowych form rozrywek umysłowych. W poszczególnych krajach zauważono przesył łamigłówek. Czytelnicy wydawnictw, w tym głównie pism codziennych uskarżają się na brak nowych zainteresowań w dziedzinie konkursów i turniejów krzyżówkowych.

W zjeździe kopenhaskim postanowiono ogłosić konkurs na utworzenie nowego typu zagadki, która by wносиła świeże momenty w dziedzinę rozrywek umysłowych dla osób dorosłych.

Z okazji zjazdu, szereg wydawnictw zamieściło specjalne dodatki w siedmiu językach, poświęcone głównie propagandzie pięnych okolic Danii oraz nowym szaradom i łamigłówkom. Należy zaznaczyć, że prasa duńska zamieszcza w niedzielnych wydaniach szereg zadań i szarad. Przy poszczególnych redakcjach utworzone zostały specjalne kluby szaradzystów, które wylącznie poświęcają się propagandzie rozrywek umysłowych jako milego czynnika i bodźca samokształcenia. W szkołach i niektórych uczniowie zarabiają dość znaczne sumy właśnie z tytułu trafnych rozwiązań szarad i logogryfów



ŚLUB SYNA ROOSEVELTA

Przed kilku dniami odbył się ślub syna prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta Franklina z p. Ethel Dupont, córką zaciętego wroga Roosevelta. Małżeństwo młodych pogodziło poważnione rody. Zupełnie tak, jak w „Romeo i Julii”.